chegar ao local, constatou a total impossibilidade de acesso ao imóvel, o que frustrou a 
viagem planejada e causou-lhe prejuízos de ordem material e moral. A sentença julgou 
parcialmente procedentes os pedidos, para condenar solidariamente as rés ao 
ressarcimento dos danos materiais, no valor de R$ 1.520,48 (mil quinhentos e vinte reais 
e quarenta e oito centavos), bem como pelo pagamento de danos morais, fixados em R$ 
3.000,00 (três mil reais). Ainda, afastou o pedido de ressarcimento relativo à nova 
hospedagem contratada pelo autor, sob o fundamento de que o serviço foi efetivamente

[...]

solução efetiva por parte da plataforma, gera angústia, frustração e estresse que 

configuram lesão a direito da personalidade. Assim, resta evidente a ocorrência do dano 
material e moral. Nesse ponto, a restituição do valor pago pela hospedagem não 
usufruída de R$ 1.520,48 (mil quinhentos e vinte reais e quarenta e oito centavos), 
constitui consequência lógica do inadimplemento, sendo irrelevante a ausência de 
cancelamento formal da reserva, pois o serviço, na prática, mostrou-se inviável. 
Ressalte-se, ainda, que a sentença adotou solução equilibrada ao afastar o